АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  28.09.2017  г.                                            № 544

г. Сусуман

Об             утверждении           муниципальной

программы        «Развитие              физической

культуры и спорта  в Сусуманском  городском

округе на 2018-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261  «О Порядке разработки,  утверждения,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 25 мая 2017 г. № 315 «Об утверждения перечня муниципальных программ» администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в  Сусуманском  городском  округе  на 2018-2020  годы» согласно приложению.

2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа (Чаплыгина О.В.) предусмотреть  финансовые средства  на реализацию данной программы в проекте  бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ»  на 2018 год, в среднесрочном финансовом плане на 2019, 2020 годы.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации    Сусуманского      городского    округа  по   социальным    вопросам  Партолину Л.Ф.
И.о. главы Сусуманского городского округа                                                            М.О. Ясакова

                                                                                                  Приложение
                                                                                                  Утверждена

                                                                                         постановлением администрации

                                                                                           Сусуманского городского округа

                                                                                от 28.09.2017 г. № 544
                                                                                             «Об  утверждении муниципальной

                                                                                              программы «Развитие   физической

                                                                                                   культуры  в  Сусуманском городском
                                                                               округе на 2018-2020 годы»

  Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

 Муниципальная программа

«Развитие физической культуры и спорта  в Сусуманском городском округе на 2018-2020 годы»

Ответственный исполнитель: Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа

Дата составления проекта Программы: 28 июня  2017 г.
Разработчик: Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа, заместитель руководителя  Кватернюк Светлана Сергеевна (413-45) 2-30-54, sumkis@yandex.ru
Паспорт
муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта

в Сусуманском городском округе на 2018-2020  годы»
	Основание  разработки
	Постановление администрации Сусуманского городского округа  от 25.05.2017  г. № 315 «Об утверждении перечня муниципальных программ», постановление администрации Магаданской области от 14.11.2013 г. № 1126-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие физической культуры и спорта в Магаданской области» на 2014-2020 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Сусуманского городского  округа

	Ответственный исполнитель
	Управление по делам молодежи, культуре и спорту администрации Сусуманского городского округа (далее УМКИС)

	Разработчик
	УМКИС

	Исполнители
	 УМКИС;
Муниципальное бюджетное учреждение «Спорткомплекс» (далее - МБУ «Спорткомплекс»)

	Цель
	- создание условий обеспечивающих возможность граждан систематически заниматься  физической культурой и спортом

	Задачи
	привлечение населения Сусуманского городского округа  к участию в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях;
- поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);
- приобретение современного спортивного оборудования и инвентаря;
- строительство и оборудование спортивных сооружений и мест для занятий физической подготовкой;
- повышение интереса у максимально возможного числа детей, подростков, молодежи к систематическим занятиям футболом

	Сроки реализации
	2018-2020  годы

	Объем финансирования, всего (тыс. руб.), в т.ч.
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1 150,0
	1150,0
	1150,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1150,0
	1150,0
	1150,0

	Источники финансирования
	Бюджет  муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	- рост числа лиц, регулярно занимающихся физической культурой и спортом с целью укрепления здоровья и пропаганды здорового образа жизни населения Сусуманского городского округа;
- повышение качества проведения физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий и обеспечение их доступности для населения;
- увеличение доли граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне";
- повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями различного типа

	Контроль реализации
	Контроль за исполнением Программы осуществляется в  соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13 мая 2016 г. № 261  «О Порядке разработки, утверждения, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ   Сусуманского городского округа» (далее – Порядок)

I.Обоснование необходимости решения проблемы

программным методом и целесообразности ее финансирования
за счет средств  бюджета муниципального образования

Основополагающей задачей государственной политики является создание условий для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Роль спорта становится все более заметным не только социальным, но и политическим фактором. Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на состязаниях самого высокого уровня являются доказательствами жизнеспособности и духовной силы любой нации, ее военной и политической мощи.

В Сусуманском городском округе в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта, требующих неотложного решения. Прежде всего это:
- недостаточный процент охвата  населения  регулярными занятиями физической культурой и спортом;

- слабое развитие спортивной инфраструктуры;

- не отвечающая современным требованиям материально-техническая база учреждения физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной программы «Развитие физической культуры  и спорта  в Сусуманском городском округе на 2018-2020 годы»   (далее - Программа) позволит  решить часть этих проблем.

При реализации мероприятий Программы в полном объеме численность граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом, предполагается увеличить в 2018-2020 годах до 33 процентов, что будет свидетельствовать о достижении главной цели Программы.

II. Основные  цель и задачи
Целью Программы является - создание условий обеспечивающих возможность граждан систематически заниматься  физической культурой и спортом.
Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи:

-привлечение  населения Сусуманского городского округа  к участию в физкультурных мероприятиях и массовых спортивных мероприятиях;
- поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду  и обороне" (ГТО);
- приобретение современного спортивного оборудования и инвентаря;
      - строительство    и    оборудование спортивных сооружений и мест для занятий физической подготовкой;
- повышение интереса  у максимально возможного числа детей, подростков,
молодежи к систематическим занятиям футболом.
III. Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый
результат реализации  муниципальной программы

Оценка эффективности Программы будет производиться на основе следующих индикаторов:

	№

п/п
	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Показатели эффективности реализации Программы

	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	Удельный вес жителей Сусуманского городского округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом (от общей численности)
	%
	29,5
	31
	33

	2
	Общее число массовых спортивных мероприятий
	мероприятий
	70
	73
	75

	3
	Общее число граждан, принявших участие в массовых спортивных мероприятиях
	человек
	2000
	2000
	2200

Ожидаемый результат реализации муниципальной программы:

- повышение интереса жителей к регулярным занятиям массовым спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;

- развитие материально-технической базы для подготовки спортивного резерва;

- создание и внедрение в процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на особенность развития детей и подростков.
	IV. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование   мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель (получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.), в т.ч. по бюджетам и годам

	всего
	федеральный
	областной
	местный

	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020
	итого
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	I. Основное мероприятие: 1 Приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом»

	1.1. Оздоровительная, спортивно-массовая работа с населением, проведение мероприятий

	1.1.1.
	Спартакиада трудящихся по видам спорта
	2018-2020 годы
	МБУ «Спорткомплекс»
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.1.2.
	Проведение спортивно – массовых мероприятий, посвященных памятным, праздничным  датам (День защитника Отечества, Международный женский день, 1 мая, День Победы, День молодежи, День России, День Российского флага, Новый год)
	2018-2020 годы
	УМКИС,

МБУ «Спорткомплекс»
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	1.1.3.
	Участие в областных и межмуниципальных спортивных мероприятиях
	2018-2020 годы
	МБУ «Спорткомплекс»
	1140,0
	380,0
	380,0
	380,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1140,0
	380,0
	380,0
	380,0

	Всего по части 1.1:
	1740,0
	580,0
	580,0
	580,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1740,0
	580,0
	580,0
	580,0

	1.2. Укрепление  материально - технической базы

	1.2.1.
	Приобретение спортивной формы для сборных команд (по видам спорта: (волейбол, футбол, настольный теннис, греко-римская борьба, баскетбол и т.д.), спортивного инвентаря
	2018-2020 годы
	МБУ «Спорткомплекс»
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Всего по части 1.2:
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	900,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.3. Устройство спортивных сооружений

	1.3.1.
	Ремонт спортивных площадок и спортивного оборудования
	2018-2020 годы
	МБУ «Спорткомплекс»
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0

	Всего по части 1.3.:
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	810,0
	270,0
	270,0
	270,0

	Всего по Программе:
	3450,0
	1150,0
	1150,0
	1150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3450,0
	1150,0
	1150,0
	1150,0

V.Финансирование муниципальной программы

Источником  финансирования Программы  являются средства  муниципального образования «Сусуманский городской округ».
Общий объем финансирования Программы составляет  3450,0 тыс. руб. в том числе по годам:

2018 год – 1150,0  тыс. руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;
- местный бюджет - 1150,0 тыс. руб.
2019 год – 1150,0  тыс. руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- местный бюджет - 1150,0 тыс. руб.
2020 год – 1150,0  тыс. руб., из них средства:

- федерального бюджета – 0,0 тыс. руб.

- областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- местный бюджет  - 1150,0 тыс. руб.

   Объем финансирования за счет средств федерального и областного бюджетов определяется при включении в бюджет муниципального образования «Сусуманский городской бюджет» выделенных средств.
Изменение  размеров  финансирования и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Порядком.
VI. Механизм реализации муниципальной программы
6.1. УМКИС подает бюджетную  заявку установленной формы на финансирование мероприятий Программы на текущий год в финансовый орган муниципального образования.

6.2. В начале    календарного    года      МБУ «Спорткомплекс»  издает приказ о назначении комиссии по списанию товарно – материальных  ценностей.

6.3. Перед                 составлением                    сметы            расходов          на       проведение

мероприятия  материально ответственное лицо МБУ «Спорткомплекс» запрашивает необходимые сведения  (списки, характеристики и.т.д.) от участвующих в мероприятии организаций, учреждений.

6.4. За   15     календарных        дней       до     мероприятия    МБУ «Спорткомплекс»  издает приказ о проведении мероприятия в 3 экземплярах с приложением сметы расходов согласно мероприятиям  Программы.

     6.5. Централизованная    бухгалтерия       УМКИС предоставляет в финансовый орган муниципального образования заявку на финансирование затрат  для проведения каждого мероприятия.

6.6. Материально      ответственное   лицо       по     заявлению        на        аванс

получает    в  кассе  централизованной бухгалтерии УМКИС денежные средства по расходно – кассовому ордеру.

6.7. Материально    ответственное        лицо       производит       расход  полученных
денежных   средств в  соответствии со сметой расходов на мероприятие.

6.8. После         фактического         проведения            мероприятия      в     3-х   дневный

срок  материально  ответственное лицо сдает в централизованную бухгалтерию УМКИС авансовый отчет согласно установленной форме. Вместе с авансовым отчетом предоставляются:

· оригиналы кассовых чеков;

· товарные чеки;

· акты на списание товарно – материальных ценностей;

· командировочные удостоверения (по необходимости);

· служебное задание (по необходимости);

· прочие документы.

6.9. Ценные      призы          участникам      мероприятий          вручаются   по    ведомости

под роспись награжденного.
VII. Управление реализацией   муниципальной программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ее ответственным исполнителем,  который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их  реализацию.

Контроль и отчетность осуществляется в соответствии с Порядком.